
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.14 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ADESIONE DELLA CITTA' DI SUSA AL PROGETTO "SPORT NEI 

PARCHI" PROMOSSO DA ANCI E SPORT E SALUTE S.P.A. (AVVISO 

2020) .      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì nove del mese di febbraio alle ore tredici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



Si dà atto che il Sindaco Pier Giuseppe GENOVESE, il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE e gli 

Assessori Giuliano PELISSERO e Cinzia VALERIO partecipano alla seduta in video conferenza, ai 

sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che Sport e Salute S.p.A. e Anci, in data 10 novembre 2020, hanno siglato un 

Protocollo d’Intesa con il quale si è convenuto di predisporre un Piano d’azione per la messa a 

sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed attività 

sportive e motorie nei parchi urbani, promuovendo in favore di tutti i Comuni d’Italia il 

Progetto “Sport nei parchi”; 

Dato atto che il progetto nasce anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e 

delle misure di contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-

19 che hanno costretto alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno generato una grande 

richiesta di spazi all’aperto per la ripresa delle attività sportive in sicurezza da parte 

dell’associazionismo locale; 

Preso atto che il progetto ha l’obiettivo di: 

 promuovere nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto sia in autonomia che attraverso 

le ASD/SSD del territorio che siano facilmente replicabili con costi ridotti; 

 promuovere l’utilizzo di aree verdi nei parchi pubblici per le attività delle ASD/SSD, 

offrendo allo stesso tempo un servizio gratuito alla comunità; 

 promuovere sinergie di scopo tra i Comuni e le ASD/SSD che vadano oltre il periodo di 

emergenza sanitaria, per l’utilizzo di aree verdi; 

 

Atteso che il progetto può essere realizzato su due distinte linee di intervento: 

1) Linea d’intervento 1 - Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree 

attrezzate esistenti, in cofinanziamento con i Comuni. In entrambi i casi è previsto un 

nuovo modello di gestione attraverso l’adozione delle aree attrezzate da parte di 

ASD/SSD operanti sul territorio comunale. L’accordo per l’adozione sarà stipulato tra il 

Comune e le ASD e sarà ispirato al modello di planning settimanale riportato 

nell’allegato 3 (Piano di Azione) all’Avviso. 

Per questa linea di intervento, nelle aree selezionate per le nuove realizzazioni saranno 

installate attrezzature per un valore massimo di € 25.000,00 mentre per gli interventi di 

riqualificazione di attrezzature già presenti l’importo massimo previsto è di € 10.000,00. 

In ogni caso, l’importo dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del 50% da Sport e 

Salute e del 50% dal Comune. 

 

2) Linea d’intervento 2 - Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad 

“Urban sport activity e weekend”: creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate 

(c.d.”isole di sport”) messe a disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti 

sul territorio che saranno individuate a cura di Sport e Salute e dei Comuni attraverso 

procedure che garantiscano trasparenza e parità del trattamento. Le ASD/SSD, previo 

accordo con il Comune, potranno svolgere durante la settimana la propria attività in 

queste aree impegnandosi, nel weekend ad offrire un programma di attività gratuite 

destinate a diversi target (bambini e ragazze, donne, over 65), grazie ad un contributo 

di Sport e Salute che sarà erogato attraverso gli Organismi Sportivi di affiliazione. 

Per questa linea di intervento, il bando precisa che Sport e Salute si potrà avvalere, 

sentito il Comune, anche di partner privati, in qualità di sponsor del progetto (art. 2 

Allegato 2 Avviso). 

 

 

 

 



Ritenuto che:  

 le realtà sportive del territorio hanno risentito pesantemente della chiusura di palestre 

ed impianti a decorrere dal mese di febbraio 2020 per l’emergenza Covid-19 e che 

necessitano di occasioni per ripartire con le proprie attività rivolte alla cittadinanza; 

 è necessario quindi sostenere ed incentivare la pratica sportiva motoria ricreativa nel 

territorio comunale promuovendo la cultura di una pratica sportiva per tutti e di tutti in 

luoghi e spazi pubblici; 

 

Evidenziato che la Missione 6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” del D.U.P. 2021-2023, 

approvato con deliberazione consiliare n. 47 in data 30.12.2020, prevede, quale obiettivo 

operativo dell’Amministrazione, l’allestimento di nuovi spazi attrezzati all’aperto come Palestre 

della Salute; 

 

Vista la proposta - da allegarsi alla presente quale parte integrante e sostanziale - di 

candidatura del Comune di Susa all’avviso “Sport nei parchi” che prevede la partecipazione alla 

linea di intervento 1, individuando quale sito l’area verde adiacente a Piazza Oddone di Savoia, 

così costituita:  

- Relazione descrittiva dell’area; 

- Planimetria generale dell’area;  

- Proposta progettuale linea intervento 1– modello progettuale di installazione large; 

 

Atteso che l’Amministrazione Comunale intende aderire al progetto, realizzando la linea 

d’intervento 1 nell’area verde adiacente Piazza Oddone di Savoia, in prossimità del Centro 

Storico dove sono presenti, a distanza inferiore a un chilometro, i principali monumenti della 

Città (Anfiteatro Romano, Castello della Contessa Adelaide, Arco di Augusto), comoda per i 

parcheggi adiacenti, idonea ad ospitare il nuovo parco sportivo, tornando così a rendere 

all’utenza l’opportunità di poter svolgere le diverse discipline sportive all’aperto e soprattutto 

“in presenza”, fattore quest’ultimo determinante per il benessere psicofisico; 

 

Attestato che l’intervento rientra nelle misure di attuazione delle Politiche che 

l’Amministrazione intende porre in essere per valorizzare lo sport come motore di socialità, 

vivibilità ed integrazione e, nel contempo, di rispetto dell’ambiente nel contesto urbano 
cittadino;  

Tenuto presente che le candidature dovranno essere presentate, entro le ore 16:00 del 

giorno 15 febbraio 2021, attraverso la piattaforma informatica accessibile all’indirizzo 
www.sportesalute.eu/sport-nei-parchi.html; 

Specificato che l’importo dell’intervento è stanziato sul bilancio di Previsione 2021/23 l cap. 

9030/38/1; 

Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della Giunta Comunale ai 
sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.e.i.; 

Acquisito il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i in 

ordine alla regolarità tecnica dai responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Servizi alle Persone e 
alle Imprese e in ordine alla regolarità contabile; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

 



2. Di avanzare la candidatura del Comune di Susa attraverso la presentazione di regolare 

domanda di partecipazione al progetto “Sport nei Parchi” di cui all’Avviso promosso da 
Anci e “Sport e Salute S.p.A.”. 

3. Di approvare la proposta di candidatura del Comune di Susa all’avviso “Sport nei 

parchi”, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, che 

prevede la partecipazione alla linea di intervento 1, individuando quale sito l’area verde 

adiacente a Piazza Oddone di Savoia, così costituita:  

- Relazione descrittiva dell’area; 

- Planimetria generale dell’area;  

- Proposta progettuale linea intervento 1– modello progettuale di installazione large 

(n. 1 circuito a corpo libero per almeno n. 8 utilizzatori in contemporanea e n. 8 

macchine anche polivalenti per l’allenamento isotonico, cardio anche per 

diversamente abili e bambini). 

 

4. Di incaricare il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e alle Imprese della gestione 

della procedura finalizzata alla presentazione della domanda di partecipazione al Bando 

pubblico “Sport e Salute S.p.A.”. 

5. Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica della esecuzione del progetto tecnico 
riguardante l’area individuata adiacente a Piazza Oddone. 

6. Di dare atto l’importo dell’intervento è stanziato sul bilancio di Previsione 2021/23 l 

cap. 9030/38/1 e che la quota di cofinanziamento del Comune di Susa, risulta 

nell’ammontare massimo di euro 12.500,00, pari al 50% del valore indicativo dell’intero 

progetto (comprensivo di fornitura, trasporto installazione e personalizzazione).  

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per 
alzata di mano. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


